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Abstrakt

V této práci jsem implementoval metodu pro detekci a lokalizaci ne-

texturovaných objekt̊u v RGB-D sńımćıch založenou hlasováńı pomoćı

Point-pair feature [12], která sestává ze vzdálenosti dvou bod̊u ve scéně

a úhlu jejich normálových vektor̊u. Navrhl a implementoval jsem několik

vylepšeńı, zejména vylepšený výběr pár̊u ve scéně, vážené hlasováńı s

prořezáváńım hypotéz a přepočet skóre. Point-pair feature metoda i

jej́ı vylepšeńı jsou vyhodnoceny na Mian a Hinterstoisser datasetech.

Výsledky jsou porovnány i s komerčńı implementaćı Point-pair feature

metody v MVTec HALCON software. Navržený vylepšený výběr pár̊u

ve scéně a vážené hlasováńı s prořezáváńım hypotéz umožňuj́ı významné

zrychleńı metody. Přepočet skóre se ukázal jako stěžejńı krok, d́ıky

kterému je možné dosáhnout značně vyšš́ı úspěšnosti detekce.

Kĺıčová slova

Detekce netexturovaných objekt̊u, Lokalizace, Point-pair feature, RGB-D

sńımky

Abstract

In this thesis we implemented a method for detection and localization of

texture-less objects in RGB-D images. It is based on the voting scheme

which uses the Point-pair feature [12] consisting of the distance between

two points in the scene and angles of their normal vectors. We pro-

posed and implemented several improvements, notably the restricted se-

lection of pairs of scene points, weighted voting with hypothesis pruning

and calculation of a matching score. The Point-pair feature method and

the proposed improvements are evaluated on Mian’s and Hinterstoisser’s

datasets. The results are also compared with the commercially available

implementation of the Point-pair feature method from the MVTech HAL-

CON software. The proposed restricted selection of pairs of scene points

and the weighted voting with hypothesis pruning proved to significantly

reduce the time needed for detection. Calculation of the matching score

turned out to be crucial for reliable pruning of false positives.

Keywords

Texture-less object detection, Localization, Point-pair feature, RGB-D

images
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1 Introduction

In this thesis we focus on detection and pose estimation of texture-less objects using

RGB-D images. This is a difficult but important problem with applications especially in

robotic perception and grasping where the determination of the full 6 degree of freedom

pose is crucial. Until recently, the methods using 2D images had been the main approach

for the object detection due to the cheap cameras and fast image acquisition. However,

general detection methods using the 2D images are usually not suitable for the texture-less

objects. Methods focusing on texture-less object detection have been proposed, but the

recognition capability is inherently lower compared to the methods utilizing depth. The

depth information has become easily available thanks to the recent introduction of the low

cost Kinect-like RGB-D sensors.

First RGB-D sensors are introduced in Section 2. Next in Section 3, we review the

current approaches which utilize colour information, depth data or both simultaneously.

We focus on the suitability of these methods for detection of texture-less objects.

Section 4 describes in detail the method proposed by Drost et al.[12]. This method

utilizes only the depth information and is based on the Point-pair feature matching. In

Section 5 we then present a several proposed improvements of this method, notably the

restricted selection of pairs of scene points and the weighted voting with hypotheses prun-

ing. These improvements significantly reduce the number of false positive hypotheses and

thus reduce the detection time.

Our implementation of the method in the MATLAB R© software is described in Section 6.

The commercially available implementation of the method in the MVTech HALCON soft-

ware is also presented.

In Section 7, the evaluation of the method and the proposed improvements is described.

For the evaluation we chose the datasets published by Mian et al. [27] and Hinterstoisser

et al. [20] and compare against the detection results published by the Drost et al [12] and

Hinterstoisser et al. [20], and against the detection results from the commercial implemen-

tation.

The proposed improvements are integrated into the adjusted detection pipeline which

proved to enhance the detection rate and to significantly reduce the time needed for the

detection.
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2 RGB-D sensors

The RGB-D camera refers to the device which provides the colour (RGB) and depth (D)

information for all pixels in the image. In general these devices combine the camera which

takes the colour images and the device which measures the depth of the scene. A variety of

new RGB-D cameras became available in the recent few years notably the Kinect developed

by Microsoft. The low cost, reliability and measurement speed are the key aspects for the

usage in the field of robotics.

Figure 1: The Kinect device. Photograph by Evan Amos, distributed under a CC0 1.0
licence.

It consists of the IR projector of the pattern and the IR camera which triangulates

the points in the space. The IR projector project the known pattern of the points into the

scene. This projected pattern is then captured by the IR camera. From the correspondences

between the points in original pattern and the projected one it is possible to compute the

depth. The sensor also includes a standard RGB camera. The output of the sensor is the

RGB image, IR image and the inverse depth image from which a real depth map can be

computed [35].

The depth map is the image which contains the information relating to the distance

of the surfaces in the scene from a viewpoint. The example of the depth map from the

Hinterstoisser’s dataset is shown in Figure 2.

Figure 2: An RGB image and the corresponding depth map. The scene is from the Hinter-
stoisser’s dataset.
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3 Related work

In this section we will discuss the current methods for the object detection and pose

estimation. Various methods have been proposed. They can be divided into two main

categories: methods based on 2D images and methods utilizing the depth data. Our main

focus is on methods suitable for detection of texture-less objects.

3.1 2D images

For many years methods using 2D images were the main approach for the object de-

tection. This is especially due to the availability of the cheap cameras and the possibility

of the fast image acquisition. Matching the 2D image features with corresponding features

in the 3D model is the biggest issue. This is hard especially because of the changes in

rotation, scale and illumination in the image. Particular views of the object can also lead

to the ambiguity of the true pose.

A several invariant feature descriptors [26, 2] had been used to find correspondences

between the image and the 3D model of the object constructed from the stored database

of the reference images or the CAD model of the object [15]. However most of these methods

assume the presence of the texture therefore they are not suitable for texture-less object

detection.

In general the methods utilizing the 2D images can be divided into two groups; the

methods based on local features and the methods based on the template matching.

Local feature methods are based on the usage of local invariant features to encode local

image structures into the representation which is invariant to the image transformations.

One of the most popular feature descriptor is the SIFT [26]. In case of texture-less objects,

the most informative local feature is the edge, which is caused by discontinuity in the depth

or shape.

The selection of contour fragments was proposed in [31]. Chia et al. [6] presented a

contour-based approach where a discriminative selection of lines and ellipses forms a shape

structure used for an object detection in images. Damen et al. [10] uses spacial constellations

of short straight segments (edgelets) extracted from the edge map.
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3.2 Depth images

Template matching methods had the major role in the object detection for many

years. The main principle is that the rigid template is scanned over the entire image and

some measure is used to find the best match. These methods are typically more suitable

for low textured objects than the approaches based on local features. However, increased

computational demands due to better robustness and necessity to use a large number

of templates to cover all viewpoint lead to the problem that these methods are often

not suitable for real-time applications. The similarity measures based on local dominant

gradient orientations have been proposed by [19, 29].

To tackle with the lack of the texture the approach here is to rely on edges in the

images. When using the boundary of the object a set of edge templates of the object

can be computed a priory and then searched to obtain corresponding template. The edge

orientation is used in [30, 25], the hierarchical approach is presented in [13]. The method

presented by Cai et al. [5] utilizes the edge maps by combining the chamfer matching and

the scanning window technique to allow a real-time recognition of the objects in the scenes.

3.2 Depth images

The development of new algorithms for the 3D sensors is driven by increasing cost

effectiveness and the availability of commercial 3D sensors. The object detection involves

finding correspondences between 3D features in the scene and model. Compared to the

2D images the advantage of the 3D data is relative invariance to the illumination changes.

The goal is to find correspondences in presence of the sensor noise, background clutter and

occlusion. The features used for finding the correspondences between 3D data of the scene

and the model of the object are usually based on surface normals and object boundaries.

The history review of the object detection in range data is presented in [28]. The standard

method for the pose estimation is the ICP algorithm [39]. The ICP algorithm minimizes the

distance between each point in point cloud and its closest neighbour. However, this method

requires a good initial pose estimate. A typical detection pipeline therefore consists of a

detection method based on 3D features whose result is then refined by the ICP algorithm.

In [37], the depth and intensity image data are used in Depth encoded Hough voting

scheme to detect an object, estimate pose and recover shape information. The Viewpoint

Feature Histogram proposed in [34] encodes angular distributions of the surface normals
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3.2 Depth images

on the segmented surface. The Clustered Viewpoint Feature Histogram [1] improves the

pose estimation and allows to obtain 6-DOF pose of the object. These approaches are able

to obtain the object pose. But they rely on a good segmentation from the background

therefore they are not well suited for cluttered scenes.

In case of the general pose estimation it is necessary to match the scene with the

model directly. Several local invariant features have been proposed. Most notably the spin

images [22] where the surface around the reference point is represented in form of the


[…]


The influence of the hypotheses pruning is presented in Figure 33. It shows two detection

pipelines both with the hypotheses pruning either disabled or enabled. The basic part of

the algorithm is always the same. Therefore the time consumption is the same. However,

when the hypotheses pruning is enabled the time required to perform the pose clustering

and eventually also the matching score calculation drops significantly. The pose clustering

is 10 times faster and the matching score calculation more than 4 times while the filtering

part took only about 0.12 seconds.

The time required for the whole detection pipeline drops from 813 seconds to 338 second

(from 2540 to 769 in case of the detection pipeline with the matching score calculation).

But at the same time the detection rate remains the same.
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rithm.

Figure 33: The influence of the hypotheses pruning on detection results and the required
detection time.

7.4 Comparison

We presented the results of two different implementations; the commercially available

one with its optional refinement steps and our implementation in MATLAB R© including

the proposed improvements. The results for the Point-pair feature method are significantly

lower than those reported by the author [12] using both evaluated implementations. The

same applies for the reported results on the Hinterstoisser’s dataset where the implemen-

tation provided by Drost et al. [12] was used.

It seems that none of these results presents the detection rate of the Point-pair feature

method as described in Drost et al. [12] and without any post processing. To obtain com-

parable results, it is necessary to apply an extra steps. In case of the Mian’s dataset the

matching score calculation step is able to improve the results slightly, however, the final

refinement using ICP improves the detection rate significantly.

For the Hinterstoisser’s dataset the matching score calculation is the crucial improve-

ment which significantly increases the detection rate. This corresponds with the case of

the commercial implementation where it is necessary to use a similar approach the Sparse

refinement step to obtain results comparable with the reported ones. The example of the

detection results on the Hinterstoisser’s dataset is presented in Figure 34.

Nevertheless the other proposed improvements such as the restricted selection of pairs of

scene points and the weighted voting with hypotheses pruning offer substantial reduction
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7.4 Comparison

of the detection time with none or very small decrease in the detection rate.

Figure 34: Examples of the detected objects in Hinterstoisser’s dataset. Coloured point
clouds of each scene with detected object in green colour are shown in the left column.
The points in the scene which voted for that particular object pose are shown in the right
column. The red circles denote the reference points and the green ones the paired scene
points.
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8 Conclusion

In this thesis, we have proposed several improvements of the Point-pair feature method

of Drost et al. [12]. The existing methods for detection and localization of texture-less

objects in RGB-D images were investigated. We have chosen the method based on the

point-pair feature which is calculated only from depth information and therefore suitable

for texture-less object detection. As a model of each object to be detected the method

requires only a single 3D point cloud with associated normal vectors.

The Point-pair feature method was implemented in MATLAB R© software. The commer-

cially available implementation of the Point-pair feature method from the MVTec HAL-

CON software [14] was also introduced.

The improvements are integrated in the proposed detection pipeline. First the restricted

selection of pairs of scene points allows to reduce dramatically the number of tested point

pairs in the large scenes and consequently the time needed for detection. In case of the

Hinterstoisser’s dataset [20] the average number of processed point pairs in one scene drops

to 3.6% and the detection time is less than 30% of the original one.

Using the proposed weighted voting scheme and the subsequent hypotheses pruning,

it is possible to filter out a large number of incorrect poses with low votes and therefore

to further speed-up the later phases of the detection pipeline. On the Hinterstoisser’s

dataset [20], 63% of incorrect hypotheses are removed on average. The time required for

the whole detection pipeline drops down to less than 50% when the filtering is applied.

Overall time required for the whole detection pipeline drops down to 15% when the re-

stricted selection of pairs of scene points together with the weighted voting scheme and the

subsequent hypotheses pruning is applied. However, the whole detection pipeline (imple-

mented in MATLAB R©) still took about 12 minutes for one scene in Hinterstoiser’s dataset.

We believe that a C++ implementation would significantly decrease the detection time.

The commercial implementation of the baseline method, which is in C++, required only

about one second for one scene.

Calculation of the matching score turned out to be crucial for reliable pruning of false

positives. The matching score is more discriminative than the count of votes used in the

method of Drost et al. [12] and was shown to be necessary in order to achieve an acceptable

performance on the Hinterstoisser’s dataset [20].
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8.1 Future work

We couldn’t reproduce the results of the method as published by Drost et al. [12] and

Hinterstoisser et al. [20]. We suppose that the reported results were not obtained using the

baseline Point-pair feature method as described in [12], but with further refinements which

are available in the MVTec HALCON software [14]. The refinement steps were shown to

be necessary also to obtain detection results on the Mian’s dataset [27] comparable to the

ones published in [12].

8.1 Future work

The further enhancements by using the dense refinement, such as the ICP algorithm

would increase the detection rate, however, the experiments have shown that this would

lead to a noticeable increase of the required detection time.

A greater attention could be paid to the proposed selection of the reference points in

the scene. Selecting the reference points in interesting regions could increase the detection

rate while keeping the number of reference points and consequently the time consumption

low. The proposed method utilizing the shape index seems promising, however, better

computation of the shape index which would be less susceptible to the noise in the image

should be devised.

Another extension could be to utilize the colour of the object and to use it to prune the

hypotheses based on the dominant object colour.
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Appendix

DVD Content

In table 1 the names of all directories on DVD are listed with description.

Directory name Description

computeNormals source codes for the Hinterstoisser’s dataset preparation

datasets datasets used for testing

↪→ hintersotisser data for Hinterstoisser’s dataset

↪→ mian data for Mian’s dataset

↪→ occlusion occlusion data for Mian’s dataset

evaluateHalcon Matlab scripts for evaluation of the HALCON results

halconResults results from the HALCON software

ppfDetector source code of the implemented detector

↪→ example directory with example of the detector usage

thesis sources of this thesis in the LATEX

↪→ fig directory with used images

↪→ src directory with chapters

readme.txt description of the content of the DVD

thesis.pdf thesis in pdf format

Table 1: DVD Content
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