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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce a lokalizace netexturovaných objektů z RGB-D snímků
Jméno autora: Bc. Pavel Zedník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Hodaň
Pracoviště vedoucího práce: CMP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o výzkumnou práci, která měla za cíl nastudovat stav poznání v oblasti detekce a lokalizace objektů,
naimplementovat vybranou metodu vhodnou pro detekci netexturovaných objektů a navrhnout její vylepšení. Zadání
vyžadovalo relativně rozsáhlé studium existujících metod, jejich důkladnou analýzu, kreativitu při navrhování vylepšení a
rozsáhlé experimenty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Student detailně porozuměl existujícím metodám a naimplementoval vybranou
metodu včetně navržených vylepšení, jejichž přínos experimentálně potvrdil. Představená vylepšení především výrazně
snižují potřebný výpočetní čas a zvyšují tak použitelnost metody v robotických aplikacích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil zájem o téma. Pracoval na diplomové práci intenzivně po oba semestry v prostorách CMP a docházel na
pravidelné konzultace, na které byl připraven. Čas strávený prací na diplomové práci výrazně převyšuje požadavky
kreditového ohodnocení. Práce byla dokončena bez problému včas a dostatečně konzultována.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Forma práce odpovídá akademickým zvyklostem. Obsah je rozdělen do logických částí, nabízí podrobný a ucelený popis
metody i implementace, výrazně cituje odbornou literaturu a nabízí také diskuzi nad výsledky experimentálního
vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce. Obsahuje podrobný popis algoritmů, matematické rovnice, grafy a další užitečné nákresy
a vizualizace. Vše je na velmi dobré úrovni. Rozsah je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student aktivně vyhledával relevantní články a implementace. Množství citovaných zdrojů je nadprůměrné.
Objevil software MVTech HALCON, který nabízí implementaci varianty zkoumané metody, a získal časově
omemezou licenci k jeho používání. Vlastní výsledky jsou dostatečně odlišeny. Bibliografické citace jsou v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání. Důkladně nastudoval stav poznání, naimplementoval vybranou metodu a navrhl praktická
vylepšení, jejichž přínos experimentálně vyhodnotil. Projevil zájem o téma, aktivně vyhledával relevantní zdroje a
pravidelně docházel připraven na konzultace. Závěrečná práce je psaná v anglickém jazyce a dosahuje velmi dobré
úrovně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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